
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR: 65 din 03.03.2025 
 

Privind majorarea salariului brut pe luna FEBRUARIE 2025 al doamnei Berechet 

Viorica responsabil financiar în echipa de proiecte finanțate din fonduri europene 

nerambursabile și/sau fonduri externe rambursabile, precum și prin Programul 

Național de Redresare și Reziliență 

 

 

 

 
 

Având în vedere: 

Raportul de specialitate nr: 726 din data de 03.03.2025, întocmit de secretarul general al 

U.AT. Făgețelu, județul Olt. 

1. Contractul de finanțare nr. Nr C1I200122000055, ''INFIINTARE DE SISTEMETE 

INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR VZATE 

ÎN COMUNA FAGEȚELU, JUDETUL OLT", finanțat prin PNRR, COMPONENTA I - 

Managementul apei, INVSTIȚIA 2 - cu o valoare de – 10.250.678,68 l lei. 

Prevederile dispoziției primarului, nr. 40/23.01.2025, privind constituirea echipei de proiect 

pentru implementarea  de proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau fonduri 

externe rambursabile, precum și prin Programul Național de Redresare și Reziliență. 

Prevederile art. 11, alin. (4) și ale art.16, alin.(1) din Legea 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Pontajul pe luna februarie 2025 întocmit de managerul de proiect. 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 8 din 08.02.2024 privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli pentru anul 2024. 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 21 din 25.07.2024, cu privire la stabilirea 

salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din aparatul de 

specialitate al primarului Comunei Făgețelu, Județul Olt. 

Prevederile dispoziției primarului, nr. 45/03.02.2025, privind majorarea cu 40% a 

indemnizației lunare a viceprimarului Comunei Făgețelu, Județul Olt, pe perioada de 

implementare a proiectelor. 

Prevederile art. 417 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Prevederile art.4, alin.(1), lit. b din ANEXA  la Hotărârea Guvernului nr.234/2023 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de 

majorare salariala pentru persoanele prevăzute la art. 16, alin. (2) din Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și condițiile de 

înființare a posturilor din afara organigramei în cadrul instituțiilor și/sau autorităților publice 

care implementează proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau prin 

Mecanismul de redresare și reziliență. 

Prevederile art.6 din Ordonanța de Urgență nr.155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 

reziliență. 

 

În temeiul art. 155, alin.(1), lit.d) coroborat cu alin.(5), lit.a), art. 196, alin.(1), lit. b)  și art. 

197, alin (1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare ; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispozitie: 

 

Art.1. – Se aprobă majorarea cu 10%  a  salariului de bază pe luna februarie 2025, al 

doamnei Berechet Viorica, responsabil financiar în echipa de proiecte finanțate din fonduri 

europene nerambursabile și/sau fonduri externe rambursabile, precum și prin Programul 

Național de Redresare și Reziliență. 

Art.2.(1). Salariul lunar brut va fi în cuantum de -  8056 lei 

     (2). Salariul de bază este în cuantum de -  7324 lei 

     (3). Beneficiază de majorarea salariului de bază pentru activitatea desfășurată în cadrul 

echipei de proiect pentru luna februarie 2025 în cuantum de -  732 lei. 



3 

 

Art.3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează secretarul general al 

U.AT. și Compartimentul Contabilitate. 

Art.4. - Prezenta dispoziţie poate fi atacată la Tribunalul Olt, în termen de 30 zile de la 

comunicare, potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare. 

Art.5. – Prezenta dispoziție se va comunica doamnei Berechet Viorica, Compartimentului 

Contabilitate, Instituției Prefectului Județului Olt și va fi adusă la cunoștință publică prin 

afișare la sediul Primăriei Comunei Făgețelu, Județul Olt și pe site – ul Primăriei. 

 

 

 

 

 

                                                                   PRIMAR, 
                                            STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
 
 


